DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2026 - 26/01/2026PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E OUTRAS NORMATIVAS - ATO ADMINISTRATIVO: 03/2026

ATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2026

Em atenção ao Requerimento, de 09 de dezembro de 2025, que solicita a cessão funcional a Prefeitura
Municipal de Ibiapina, com ressarcimento para a origem, do servidor público municipal FRANCISCO EDSON DE
SÁ PRIMO, matrícula funcional N° 7647, Agente de Trânsito, pertencente ao quadro de Agentes de Trânsito
Efetivos da Rede Municipal, com lotação na Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte, a fim de que possa
assumir suas atividades laborais junto a Prefeitura Municipal de Ibiapina, de 06/01/2026 até 06/01/2027.

Analisando a mencionada solicitação, após consulta interna à Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte, do ponto de vista técnico e funcional, a concessão do pedido não acarretará nenhum prejuízo às
atividades da rede municipal.

Ao solicitar Parecer à Procuradoria do Município, a respeito da possibilidade jurídica do pedido do
servidor supramencionado, a mesma emitiu parecer favorável, razões pelas quais, concedo a cessão do servidor
pelo prazo requerido, devendo o mencionado ato ser publicado, bem como, ser comunicado ao Departamento de
Pessoal da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 14 de janeiro de 2026.

Alex Anderson Nunes da Costa
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 01/2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2026
O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Tianguá – COMDICATI, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com a legislação vigente, torna pública a relação das entidades da sociedade civil

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2026 20:13:53 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1044

7/9www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2026 - 26/01/2026PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

habilitadas a participar do Fórum de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil, destinado à composição do
COMDICATI para o biênio 2026/2027, conforme disposto no Edital de Convocação nº 01/2026.

As entidades habilitadas atenderam aos critérios e exigências estabelecidos no referido edital, estando,
portanto, aptas a participar do processo eletivo, que ocorrerá dia 29 de janeiro de 2026, às 08h, no auditório da
Secretária do Trabalho e Assistência Social/ SETAS, localizado na Rua Vereador Raimundo Lima nº 200, Frei
Galvão – Tianguá/CE.

A relação nominal das entidades habilitadas encontra-se disponível na íntegra junto à Secretaria Executiva
do COMDICATI e nos meios oficiais de comunicação do Município.

Este comunicado tem por finalidade assegurar a publicidade, a transparência e a legalidade do processo
de escolha dos representantes da sociedade civil no Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de
Tianguá.
Nº NOME DA ENTIDADE

01 Cáritas Diocesana de Tianguá

02 Projeto Herculano - Kurumins

03 Obras Comunitárias da Diocese de Tianguá

04 Pastoral da Criança

05 Centro Cultural Dom Aloisio Lorscheider

06 19ª Grupo Escoteiro Dom Timóteo - Tianguá-CE

07 Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Tianguá/CE, 26 de janeiro de 2026.

Marystella Dantas Magalhães

Presidenta do COMDICATI

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 26/01/2026 20:13:53 - IP com n°: 192.168.1.221
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1044

8/9www.tiangua.ce.gov.br